

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

FLS. 0270

ANEXO XII – PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO LICITATORIO Nº 051/2023 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

Empresa: ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630	CNPJ: 33.215.106/0001-61
Endereço: RUA PROF MARIA JOSÉ, nº 1288, CENTRO	Inscrição Estadual:
Cidade: ROSÁRIO DA LIMEIRA	UF: MG
e-mail: aldreidecorreia@gmail.com	Telef. (32) 9 9807 1345

É objeto desta proposta e a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de reforma da Capela Mortuária, no Distrito de Itapuruçu, Município de Palma/MG, consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à execução, conforme especificações contidas no projeto, planilhas, cronogramas e demais documentos em anexo, em conformidade com o anexo I deste edital (projeto Básico – Termo de Referência), conforme solicitação.

Propõe-se a execução do objeto demandado em licitação declarando:

- que se submete inteiramente às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, às exigências do edital e às especificações do objeto que dele fazem parte integrante;
- que se compromete a colocar-se e manter-se em serviço, nos prazos determinados pela administração municipal;
- que se compromete a executar a obra, objeto da licitação, no prazo estabelecido no cronograma oficial.

Item	Unid	Quant	Descrição do Objeto	Valor Total
01	01	Serviço	contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de reforma da Capela Mortuária, no Distrito de Itapuruçu, Município de Palma/MG, consistindo no fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes à execução, conforme especificações contidas no projeto, planilhas, cronogramas e demais documentos em anexo, em conformidade com o anexo I deste edital (projeto Básico – Termo de Referência).	R\$ 41.937,35

Valor Global pela Execução total da obra R\$: 41.937,35 (Quarenta e um mil, novecetos trinta e sete reais e trinta e cinco centavos)

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de Execução: Conforme edital.

Condições de Pagamento: Conforme edital.

PALMA – MG, 07 de JUNHO DE 2023

Aldreide de Souza Correia

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA
CPF: 08272592630 – RG: MG-14.193.306 SSP/MG
CNPJ: 33.215.106/0001-61

33.215.106/0001-61
ALDREIDE DE SOUZA CORREIA
Rua Professora Maria José, 1288
Centro - CEP 36878-000
ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

LC 0271



Prefeitura Municipal de Palma
Estado de Minas Gerais

PRAÇA GETÚLIO VERGAS, Nº 26 - CENTRO - CEP 36.750-000 - PALMA/MG (32) 3446-1118

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: REFORMA CAPELA MORTUÁRIA DE ITAPIRUÇU

LOCAL: DISTRITO DE ITAPIRUÇU/MG

DATA: 14/05/2023

PLANILHA DE REFERÊNCIA

SINAPI 03/23 (NÃO DESONERADO)

SETOP 01/23 (NÃO DESONERADO)

BDI
22,5%

PRAZO DE OBRA
60 DIAS

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantid.	Preço Sem BDI		Preço Com BDI	
					Unitário	Total	Unitário	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	473,09	R\$	579,39
1.1	ED-416660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	1,50	R\$ 315,39	R\$ 473,09	R\$ 386,26	R\$ 579,39
2		SALA CAPELA			R\$	8.068,70	R\$	9.884,15
2.1	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO	m2	2,00	R\$ 41,14	R\$ 82,28	R\$ 50,38	R\$ 100,76
2.2	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	98,48	R\$ 2,97	R\$ 292,49	R\$ 3,64	R\$ 358,21

RUA PROFESSORA MARIA JOSÉ, Nº 1288, CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG - CEP. 36.878-000

Tel.: (32) 9 9807 1345

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

2.3	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO.	M2	98,48	R\$ 3,59	R\$ 353,54	R\$ 4,40	R\$ 432,98
2.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	98,48	R\$ 12,54	R\$ 916,14	R\$ 17,61	R\$ 1234,35
2.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	49,75	R\$ 16,41	R\$ 816,40	R\$ 20,10	R\$ 999,84
2.6	ED-50533	APICOAMENTO DE PISO CIMENTADO - PROFUNDIDADE ATÉ 1 CM	M2	49,75	R\$ 9,88	R\$ 491,53	R\$ 12,10	R\$ 601,98
2.7	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	M2	49,75	R\$ 31,98	R\$ 2.587,00	R\$ 43,58	R\$ 2.168,30
2.8	88649	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.	M	25,15	R\$ 8,53	R\$ 214,53	R\$ 10,45	R\$ 262,73
2.9	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	2,35	R\$ 8,70	R\$ 20,45	R\$ 10,65	R\$ 25,04
2.10	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	2,16	R\$ 32,20	R\$ 69,55	R\$ 39,44	R\$ 85,18
2.11	94572	JANELA DE MADEIRA (VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGE NS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	2,16	R\$ 342,00	R\$ 1.738,69	R\$ 522,86	R\$ 1.129,38
2.12	ED-29480	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE	Unid.	1,00	R\$ 746,00	R\$ 1.153,02	R\$ 912,10	R\$ 912,10

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

0273

		3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.							
2.13	ED-13888	PORTA METÁLICA, TIPO DE CORRER, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO ONDULADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO, PERFIS PARA MARCO E PINTURA ANTICORROSIVA COM UMA (1) DEMÃO, EXCLUSIVE FECHADURA E ROLDANAS	m2	4,62	R\$ 216,50	R\$ 1.846,34	R\$ 272,99	R\$ 1.261,21	
2.14	ED-13911	FERRAGENS PARA PORTA METÁLICA, DE CORRER, COM UMA (1) FOLHA, BATENTE COM ALTURA MÁXIMA DE 2,3M, INCLUSIVE FECHADURA, MODELO BICO PAPAGAIO, ROLDANA INFERIOR E SUPERIOR, MODELO TIPO U, COM CAPACIDADE PARA 360KG, FORNECIMENTO, ACESSÓRIOS E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA METÁLICA	Unid.	1,00	R\$ 254,82	R\$ 254,82	R\$ 312,08	R\$ 312,08	
3	COZINHA E DEPENDÊNCIAS				R\$	1.928,51	R\$	2.361,84	
3.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	83,17	R\$ 14,38	R\$ 1.195,98	R\$ 17,61	R\$ 1.464,72	
3.2	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	1,56	R\$ 21,64	R\$ 33,76	R\$ 26,50	R\$ 41,34	
3.3	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA.	M2	1,56	R\$ 64,43	R\$ 100,51	R\$ 78,91	R\$ 123,10	

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61



		BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA ETORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR -	Unid.	1	R\$ 394,76	R\$ 394,76	R\$ 483,46	R\$ 483,46
3.4	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL.	M2	40,78	R\$ 4,99	R\$ 203,49	R\$ 6,11	R\$ 249,22
4	AREA EXTERNA				R\$ 6.453,34	R\$ 7.903,41		
4.1	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	M2	66,26	R\$ 3,49	R\$ 231,25	R\$ 4,27	R\$ 283,21
4.2	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	M2	66,26	R\$ 18,65	R\$ 1.235,75	R\$ 22,84	R\$ 1.513,42
4.3	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	209,68	R\$ 2,97	R\$ 622,75	R\$ 3,64	R\$ 762,68
4.4	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAs	M2	209,68	R\$ 3,57	R\$ 748,56	R\$ 4,37	R\$ 916,76
4.5	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS (FACHADA)	M2	209,68	R\$ 16,19	R\$ 3.394,72	R\$ 19,83	R\$ 4.157,51
4.6	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.(PORTÃO)	M2	6,80	R\$ 9,74	R\$ 66,23	R\$ 11,93	R\$ 81,11

FLS 0275

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630



CNPJ: 33.215.106/0001-61

4.7	100735	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (DUAS DEMÃOES)(PORTÃO)	M2	13,60	R\$ 11,33	R\$ 154,09	R\$ 13,88	R\$ 188,71
5	COBERTURA METÁLICA				R\$ 6,438,10	R\$ 8.307,23		
5.1	104314	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG).	KG	471,97	R\$ 8,47	R\$ 3.764,63	R\$ 10,72	R\$ 5.059,51
5.2	ED-50532	PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO) EM ESQUADRIA E SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA(1) DEMÃO	M2	38,76	R\$ 12,01	R\$ 465,51	R\$ 14,71	R\$ 570,11
5.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E=0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	48,78	R\$ 34,00	R\$ 1.297,53	R\$ 41,79	R\$ 2.038,48
5.4	ED-50661	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	11,00	R\$ 46,70	R\$ 513,70	R\$ 57,19	R\$ 629,13
6	CONCRETO ARMADO				R\$ 5.370,08	R\$ 6.576,74		
6.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	M3	4,50	R\$ 92,95	R\$ 418,28	R\$ 113,84	R\$ 512,26

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

0276
P.L.S.

6.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE.	M3	3,58	R\$ 47,39	R\$ 169,66	R\$ 58,04	R\$ 207,78
6.3	ED-49786	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,56	R\$ 685,47	R\$ 381,12	R\$ 839,50	R\$ 466,76
6.4	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	128,59	R\$ 13,88	R\$ 1.784,83	R\$ 17,00	R\$ 2.185,88
6.5	ED-8471	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	26,54	R\$ 46,42	R\$ 1.231,99	R\$ 56,85	R\$ 1.508,81
6.6	ED-50848	LAJE 10 CM MACIÇA DE CONCRETO 20 MPa, COM ARMAÇÃO, FÔRMA RESINADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M2	6,14	R\$ 225,35	R\$ 1.384,21	R\$ 275,99	R\$ 1.695,24
7	BANHEIRO				R\$	4.084,60	R\$	5.002,41
7.1	ED-28338	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M2	19,44	R\$ 16,40	R\$ 318,82	R\$ 20,09	R\$ 390,45
7.2	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	19,44	R\$ 48,63	R\$ 945,37	R\$ 59,56	R\$ 1.157,79

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

7.3	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA / ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	19,44	R\$ 9,11	R\$ 177,10	R\$ 11,16	R\$ 216,89
7.4	87249	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2.	M2	4,46	R\$ 71,36	R\$ 318,27	R\$ 87,39	R\$ 389,78

7.5	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	11,5	R\$ 63,15	R\$ 726,23	R\$ 77,34	R\$ 889,41
7.6	87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL.	M2	4,46	R\$ 15,26	R\$ 68,06	R\$ 18,69	R\$ 83,35
7.7	90407	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	4,46	R\$ 52,56	R\$ 234,42	R\$ 64,37	R\$ 287,09
7.8	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	8,21	R\$ 14,38	R\$ 118,06	R\$ 17,61	R\$ 144,59
7.9	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UM	1,00	R\$ 755,52	R\$ 755,52	R\$ 925,29	R\$ 925,29
7.10	ED-2552	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UM	1,00	R\$ 422,77	R\$ 422,77	R\$ 517,77	R\$ 517,77
8	CALÇADA				R\$ 1.079,60		R\$ 1.322,19	
8.1	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	8,43	R\$ 17,53	R\$ 147,78	R\$ 21,47	R\$ 180,98
8.2	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO N LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMAD	M3	0,546	R\$ 772,05	R\$ 421,81	R\$ 945,53	R\$ 516,59

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA 08272592630

CNPJ: 33.215.106/0001-61

S. 0279
[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

8.3	ED-50852	ESCADA SOBRE O SOLO DEGRAUS APROXIMADAMENTE 50 X 16,5 CM	M2	0,84	R\$ 160,92	R\$ 135,17	R\$ 197,08	R\$ 165,55
8.4	103317	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	3,16	R\$ 71,73	R\$ 226,67	R\$ 87,85	R\$ 277,60
8.5	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	3,16	R\$ 4,76	R\$ 15,04	R\$ 5,83	R\$ 18,42
8.6	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICA DA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	3,16	R\$ 42,13	R\$ 133,13	R\$ 51,60	R\$ 163,05

TOTAL: R\$ 41,937,35

PALMA – MG, 07 de JUNHO DE 2023

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA

ALDREIDE DE SOUZA CORREIA
CPF: 08272592630 – RG: MG-14.193.306 SSP/MG
CNPJ: 33.215.106/0001-61

33.215.106/0001-61
ALDREIDE DE SOUZA CORREIA
Rua Professora Maria José, 1288
Centro - CEP 36878-000
ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG